Domeniginum de Carchano, filium Henrici, porte Romane, parochie Sancte Eufumie Mediolani, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsum per nos legitime formate in eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuatione subsequente non quidem a malivollis nec suspectis set a personis fidedignis et maxime ex significatione Iacomoli de Villa, anziani parochie Sancti Stefani in Brolio intus Mediolani, porte Horizontalis, auditu pervenit quod suprascriptus Domeneginus de Carchano superius inquisitus mallo modo et ordine, propter eius superbiam et audaciam, fecit insultum et agressuram contra et adverssus personam Donolle dicte Rafalalde de^a Cumis, filie quondam Guillelmi, porte Horizontalis, parochie Sancti Stefani in Brolio intus. In quo quidem insultu et agressura predictus Domeneginus cum daga una evaginata,

quam in manu tenebat, percussit et vulneravit suprascriptam Donollam in nadeга sinistra una percussione cum magna sanguinis effusione et ulterius dixit sibi^b Donolle plura verba iniuriosa; comitendo predicta contra formam iuris decretorum prefati domini nostri ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et eciam contra honorem regiminis prefati domini .. potestatis et eius curie. Qua de causa predictus Domeneginus de Carchano superius inquisitus, citatus, monitus et requixitus fuit legiptime ex parte dicti nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo |86v ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis alius pro eo, ymo venire et comparere recusavit et mandata ipsius domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit, substenuit se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et^c convicto et eius contumacia habita pro vera et legiptima confesione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continetur et evidenter apparent. Idcirco nos Karulus Geno, .. potestas civitatis et comitatus Mediolani, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in <h>ac parte concessa omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius posimus et debemus sentencialiter condempnamus predictum Domeneginum de Charchano in libris ducentas^d tertiorum, item pro portacione armorum in libris treginta duabus tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris sine aliqua compensacione fienda, cuius pene dictarum librarum ducentum medietas pro insultu perveniat in offensam vel heredem et alia medietas perveniat in predicto^e comune secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sentencialiter condempnamus. Duplicata ei pena propter bannum et computato banno in presenti condempnacione. Relinquas vero libras treginta duas pro portacione armorum ut supra texaurario camere prefati domini, nomine ipsius camere recipienti, ad dandum et solvendum^f sentencialiter condempnamus ut supra.

^a *Segue depennato* Carchano ^b *sibi così* ^c *segue depennato* convicto *con segno di abbr. superfluo*
^d *ducentas così* ^e *o corr. su m* ^f *segue depennato* ut supra

XXIX.2

Bertramolum Burtum, filium condam Filipoli, porte Nove, parochie Sancti Victoris ad XL Martyres, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis per nos contra ipsum legitime formate in eo et super eo quod ad aures et noticiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set a personis fidedignis et maxime ex significacione Iohanni de Raynaldis, anziani parochie Sancti Bertolamei, porte Nove foris, auditu^a pervenit quod predictus Bertramolus mallo modo et ordine, scienter et doloxe et maliciosse, animo et intentione offendendi ac offensam faciendi in personam Ayroldi de Homate, filii Bertrami, habitantis ad cassinas domini Botoni de Cremona, plebis Bruziani, fecit insultum et agressuram contra |87r et adverssus personam suprascripti Ayroldi de Homate cum una spata, quam suis manibus tenebat. In quibus insultu et agressura predictus Bertramolus vulneravit dictum Ayroldum sex vulneribus, videlicet uno vulnere in manu destra, duabus in brachio sinistro, duabus in tibia sinistra, uno vulnere in pede sinistro, omnibus cum magna sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Et quia non^b constat nobis nec curie nostre predictum Bertramolum fuisse et esse culpabillem de contentis in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea tam per negacionem ipsius quam per dicta testium et ipsius Bertramoli coram nobis legitime in iudicio preceptorum, prout hec et alia nobis in actis nostris et nostre curie plenius et evidenter aparent, idcirco nos .. potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concesse ut supra predictum Bertramollum Buitum non repertum culpabillem de contentis in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea absolvimus et liberamus et per absolutum reddimus et pronunciamus per hanc^c nostram sentenciam.

^a au corr. *su altre lettere* ^b non *nel sopralineo* ^c *segue depennato re*

Late, date et sentencialiter in his scriptis promulgate et pronunciate fuerunt suprascripte condempnationes pecuniarias^a et absolutiones ad rengeriam lobie nove Oxiis positam in broleto novo comunis Mediolani, ut moris est, mandato suprascripti domini .. potestatis ut supra, in publico et generali concione et arengo; ibi, maxima gencium^b quantitate congregata sonis campanarum et tubarum premissis, ut moris est, lecte et publicate fuerunt suprascripte condempnationes pecuniarie et ab-

solutiones pecuniarie per suprascriptum et infrascriptum Bertolameum de Guinzonibus de Crema, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, suprascriptis anno currente MCCCLXXXV, indictione nona, die sabati sexto decimo mensis decembris. Presentibus testibus Domenico de Lignano^c, Cellerico^d de Osnago et Nicholla de Cumis tubatoribus et servitoribus comunis Mediolani.

(SN) Ego Bertholinus de Guinzonibus de Crema, imperiali auctoritate notarius ac notarius malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, suprascriptas condempnationes pecuniarias et absoluciones et sentencias earum de mandato et ex impositione prefati domini .. potestatis subscripsi, legi et publicavi signumque meum consuetum aposui in testimonium premissorum et me subscripsi.

^a pecuniarias così ^b segue depennato con ^c segue depennato et ^d Cellerico così per Clerico

XXX

1385 dicembre 19

|88r XVIII^o decembris. In nomine Domini, amen. Hec sunt condempnationes corporales et pecuniarie et sententie condempnationum corporalium et pecuniarum date, late et in scriptis hiis sententialiter pronunciate et promulgate per egregium et potentem virum dominum Karolum Geno de Veneciis, honorabilem potestatem civitatis Mediolani et comitatus, pro illustri principe ac magnifico et excellentissimo domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum, Mediolani et cetera, imperiali vicario generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapientis et discreti viri domini Arminii de Palma de Alexandria, iurisperiti iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, cum consilio, consensu et deliberacione omnium aliorum iudicum curie prefati domini potestatis et in eorum presentia et scripte, lecte et publicate per me Iohannem de Orta, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini nostri Yesu Christi currente MCCCLXXXV, VIII^a indictione, die decimo nono mensis decembris.

Nos Karolus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris, ut moris est, sito ad arengheriam lobie nove de Oxiis positam super platea broleti novi comunis Mediolani, sequuti formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via et

forma quibus melius possumus et debemus .. infrascriptas condemnationes corporales et pecuniarias et earum sententias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis furtis, homicidiis, malleficiis et delictis per eos commissis et perpetratis locis et temporibus infrascriptis et in inquisitionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

XXX.1

Filippum Iohannem, filium quondam Henrici, de Otestach de Alamania bassa, publicum et famosum furem presentem ad hanc nostram sententiam corporalem audiendam, hic in nostri forciam constitutum, contra quem processum fuit et est per nos dictumque nostrum iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eum legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram dictique nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set a fidedignis hominibus et personis pervenit quod suprascriptus Filippus Iohannes |88v superius inquisitus malo modo et ordine, scienter et doloxe, spiritu diabolico instigatus, Deum pre oculis non habendo set pocius inimicum humani generis, animo et intentione ac preposito furtum comitendi et perpetrandi, furatus fuit et furtive subtraxit ser Nicolao de Signio, episcopatus Florentie, de quodam eius scripno existente in domo habitationis dicti ser Nicolaii libras centum viginti duas et solidos decem septem terciolorum existentes in uno sacheto recondito in dicto scripno, quos denarios dictus Filippus Iohannes de dicto scripno seu domo exportavit quo voluit et ipsos de loco ad locum amovit et contractavit in suos usus et utilitatem propriam convertendo in dampnum et preiudicium dicti ser Nicolaii et contra ipsius voluntatem, furtum de predictis denariis suis propriis manibus comitendo; et predicta comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Iohannem taliter ut supra de anno presenti currente MCCCLXXXV et mense novembris proxime preterito dicti anni in dicta domo habitationis dicti ser Nicolaii ut supra, sita et coherentia in inquisitione. Et constet nobis et curie nostre per legitimum confessionem suprascripti Filippi Iohannis, coram dicto nostro iudice malleficiorum sponte, ex certa sciencia et non per errorem in iudicio factam, omnia et singula in suprascripta inquisitione contenta fuisse et esse vera et per eum Antoniolum comissa et perpetrata fuisse locis et temporibus, modis et formis in ipsa inquisitione descriptis et se dictum furtum comixisse; cui Filippo Iohanni presenti et intelligenti ad banchum iuris malleficiorum per dictum nostrum iudicem malleficiorum statutus et assignatus fuit certus terminus deffensionis trium dierum, iam elapsorum, ad omnem

eius defensionem super predictis faciendam^a si quam facere volebat vel intendebat; infra quem terminum nullam fecit ipse nec aliquis pro eo, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continetur et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, Mediolani potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, sequi formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Filippum Iohannem, publicum et famosum furem, |89r quod ducatur ad locum iusticie consuetum et ibidem ad fulchas cum laqueo suspendatur ita et taliter quod penitus moriatur et anima eius a corpore separetur, ut eius pena aliis transeat in exemplum, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condempnamus.

^a faciendam *nel sopralineo*.

XXX.2

Angelinum, filium quondam Iohannis, de Aslande de comitatu Zellandi, publicum et famosum furem presentem ad hanc nostram sententiam corporalem audiendam, hic in nostri forciam constitutum, contra quem processum fuit et est per nos dictumque nostrum iudicem malleficiorum per viam et modum iniquicionis contra eum legiptime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram^a dictique nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamosa insinuatione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set a fidedignis hominibus et personis pervenit quod de anno presenti et mense novembris proxime preterito superscriptus Angelinus superius iniquitus malo modo et ordine, scienter et dolo, spiritu diabolico instigatus, Deum pre oculis non habendo set pocius inimicum humane nature, animo, intencione ac proposito furtum comitendi et perpetrandi, furatus fuit et furtive subtraxit Albertolo de Castrono, filio quondam Minoli, porte Ticinensis, parochie Sancti Petri in Campo foris, de quodam prato syto in porta Romana, parochia Sancte Euphomie foris, peciam unam fustanei valoris et comunis extimationis librarum octo terciolorum, quam peciam fustanei dictus Angelinus de dicto prato exportavit quo voluit et eam de loco ad locum amovit et contractavit in suos usus et utilitatem propriam convertendo in dampnum et preiudicium superscripti Albertoli et contra ipsius voluntatem; item in eo et super eo quod superscriptus Angelinus iniquitus spiritu diabolico instigatus ut supra de dictis anno et mense animo et intencione furandi et lucrandi de dicto prato exportavit aliam peciam

fustanei, que |89v erat suprascripti Albertoli, vallis et extimacionis librarum octo terciolorum, dictam peciam fustanei de loco ad locum contractando in dampnum et preiudicium ipsius Albertoli et contra ipsius voluntatem diversis diebus et temporibus; item in eo et super eo quod suprascriptus Angelinus inquixitus, spiritu diabolico instigatus ut supra, de dictis anno et mense novembris proxime preterito animo et intencione furandi et lucrandi ut supra de dicto prato furtive subtraxit et exportavit dicto Albertolo de Castrono aliam peciam fustanei valoris et extimacionis librarum octo terciolorum, quam peciam fustanei de loco ad locum amovit et contractavit et in suos usus et utilitatem propriam convertit in dampnum et preiudicium suprascripti Albertoli contra eius voluntatem diversis diebus et horis; item in eo et super eo quod suprascriptus ipse Angelinus inquixitus, spiritu diabolico instigatus ut supra, de anno presenti et mense augusti proxime preterito animo et intencione lucrandi et partem habendi consensit et persensit de uno equo furato et furtive subtracto per quemdam eius socium, de nomine cuius tacetur pro meliori, Petrino Hospiti in porta Ticinensi, parochia Sancti Laurentii foris, qui equus per predictum eius socium conductus fuit Papie et ipse Angelino, una cum dicto eius socio, ipsum equum vendiderunt precio florinorum duodecim, de quibus Angelinus habuit medietatem videlicet florinos VI; quem equum seu quos denarios de loco ad locum amoverunt et contractaverunt et in suos usus et utilitatem propriam converterunt in dampnum et preiudicium suprascripti Petrini Hospitis et contra eius voluntatem; item in eo, de eo et super eo quod suprascriptus Angelinus inquixitus spiritu diabolico instigatus ut supra de dicto anno presenti et mense novembris proximo preterito animo et intencione furandi et lucrandi furatus fuit cuidam sertori in porta Ticinensi, cuius nomen ignorat, seu de domo habitacionis sue, zupponum unum fustanei valoris et extimacionis florinis unius cum dimidio, quem zupponum de loco ad locum amovit et contractavit et in eius usus et utilitatem propriam convertit in dampnum et preiudicium dicti sertoris et contra eius voluntatem; item in eo, de eo et super eo quod suprascriptus Angelinus inquixitus spiritu diabolico instigatus ut supra de dicto anno presenti et mense ianuarii proxime preterito vel circha animo et intencione furandi et lucrandi furatus fuit et furtive subtraxit in civitate Papie de domo habitacionis^b Antonii Serachi spetiarii florinos decem in argento, videlicet in ambrosinis et sexinis, quos denarios de loco ad locum amovit et contractavit et in suos usus et utilitatem propriam convertit in dampnum et preiudicium suprascripti Antonii et contra eius voluntatem; et predicta |90r comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Angelinum taliter ut supra de dictis anno et mensibus et in locis suprascriptis in inquixitione coherentatis; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinatorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et nostre curie. Et constet nobis et curie nostre omnia et singula in suprascripta inquixitione et ca-

pitulis contenta esse et fuisse vera et per eum Angelinum comissa et perpetrata fuisse locis et temporibus, modis et formis in ipsa inquisitione et capitulis descriptis et se dicta furta comisse per legitimum confessionem superscripti Angelini coram dicto nostro iudice malleficiorum sponte et ex certa sciencia et non per errorem in iudicio factam; cui Angelino presenti, audienti et intelligenti ad banchum iuris malleficiorum per dictum nostrum iudicem malleficiorum statutus et assignatus fuit certus terminus defensionis trium dierum, iam elapsorum, ad omnem eius defensionem super predictis faciendam si quam facere volebat vel intendebat; infra quem terminum nullam fecit ipse nec aliquis pro eo, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continetur et evidenter apparent. Idcirco nos Karolus Geno, Mediolani potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, sequuti formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Angelinum, publicum et famosum furem, quod ducatur ad locum iusticie consuetum et ibidem ad fulcham cum laqueo suspendatur ita quod penitus moriatur et anima eius a corpore separetur, ut eius pena aliis transeat in exemplum, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condempnamus.

^a nostram *nel soprilineo* ^b *segue depennato* domini ^c in inquisitione coherentatis *nel soprilineo*.

Quas quidem executiones presentis nostre sententie contra superscriptos Filippum Iohannem et Angelinum, fures, committimus domino Luce de Fidenciis, colaterali nostro, ut ipsos executioni mandari faciat prout superius continetur.

XXX.3

|90v Guarischum de Pergamo, filium quondam Fachini, porte Romane, parochie Sancti Caremuli ^a foris, homicidam; Antonium dictum Muzium de Pergamo, filium quondam Fachini predicti et fratrem dicti Guarischi, contra quos et ipsorum quemlibet fuit et est processum per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eos legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam nostram et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis et maxime ex significacione Augustini Brozii, anziani paro-

chie Sancti Caremuli^a, porte Romane foris Mediolani, pervenit quod suprascriptus Guarischus superius inquisitus malo modo et ordine, scienter et dolose, spiritu diabolico instigatus, Deum pre oculis non habendo set potius inimichum humane nature, animo et intencione infrascriptum homicidium comitendi et perpetrandi, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Antonii dicti Possentis de Albayrate, filii quondam Comelli, dictarum porte et parochie Sancti Caremuli^a. In quo quidem insultu et agressura predictus Guarischus cum cortellexia una evaginata, quam in manu tenebat, percussit et vulneravit suprascriptum Antonium dictum Possentem in renibus de retro a parte sinistra una percussione cum sanguinis effusione, ex qua percussione dictus Antonius mortuus fuit et est, dictum homicidium idem Guarischus suis propriis manibus comitendo; et predictus Antonius Muzius cum manibus sterminavit quam plures et plures lapides versus ipsum Antonium volendo ipsum Antonium percutere si potuisset, dando et prestando auxilium, iuvamen et favorem suprascripto Guarischo ad dictum homicidium comitendum ut melius et habilius ipsum homicidium per dictum Guarischum comitti et perpetrari posset; et predicta omnia et singula comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptos Guarischum et Antonium taliter ut supra de anno presenti curente MCCCCLXXXV, de mense iullii proxime preterito dicti anni in strata publica, noctis tempore, syta in ea parochia Sancti Caremuli^a et coherentia in inquixione; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem nostri et nostre curie regiminis. Qua de causa^b predicti Guarischus et Antonius de Pergamo, fratres superius inquixiti, citati, moniti et requixiti fuerunt legiptime ex parte dicti nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparire deberent coram eo ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et sese defendendum et excusandum a suprascripta inquixitione et contentis in ea |91r contra eos formata; et non venerunt nec comparuerunt ipsi nec aliquis pro eis, ymo venire et comparere recusaverunt et mandata ipsius nostri iudicis malleficiorum^c penitus contempserunt et spreverunt et substinuerunt se poni, scribi, legi et publicari in bano comunis Mediolani de contumacia, inhobediencia, contemptu, delicto et homicidio suprascripto et ultra videlicet dicto Guarischo de libris duabus millibus et dicto Antonio de libris quingentis terciolorum; in quo banno tanto tempore steterunt et perseveraverunt quod habentur pro confessis et convictis et eorum contumacia habita pro vera et legiptima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre evidententer aparent et plenius continetur. Idcircho nos Karolus Geno, potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra sequiti formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum et omni alio modo,

iure, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Guarischum de Pergamo, homicidam, quod, si quo tempore ipse Guarischus de Pergamo pervenerit in nostri forciam aut successorum nostrorum vel comunis Mediolani, quod ducatur ad locum iusticie consuetum et ibidem ei caput amputetur ita et taliter quod a spatulis et a corpore separetur et penitus moriatur et omnia eius bona mobilia et immobilia publicentur et pro publicatis habeantur et aplicentur camere prefati domini nostri vigore huius nostre presentis sententie secundum formam decretorum prefati domini, in hiis scriptis sedentes pro tribunali ut supra sententialiter condempnamus.

Predictum vero Antonium dictum Muzium in libris mille terciolorum dandis et solvendis texaurario camere prefati domini nostri, recipienti nomine et vice camere prefate, in pecunia numerata absque aliqua compensacione fienda hinc ad dies decem proxime sequentes sub pena quarti pluris in hiis scriptis sedentes ut supra sententialiter condempnamus. Computato banno in presenti condempnacione et duplicata pena propter bannum.

^a Caremuli *così*, *verosimilmente per Calimeri* ^b *segue depennato* predictus ^c *segue depennato*
penus

XXX.4

Nell'interlineo di f. 91v addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXVI, die XV ianuarii solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera libras VI terciolorum».

[91v Ambrosium de Modoecia, filium quondam Zanini, olim baroarius^a et vagabundum; Iacobinum de Sancto Columbano, filium quondam Bossinii, habitantem in loco Sancti Columbani, contra quos et ipsorum quemlibet processum fuit et est per nos et nostrum iudicem malleficiorum per modum iniquicionis contra eos legitime formate in eo et super eo quod loco et tempore in iniquicione contentis suprascriptus Ambroxius superius iniquixitus malo modo et ordine fecit insultum et agressuram contra et adversus suprascriptum Iacobinum de Sancto Columbano. In quo insultu et agressura dictus Ambroxius, tamquam baroarius, volens accipere dicto Iacobino cultellum unum a pane quem habebat ad latus, infixo^b in quadam eius tascha, dicens quod portabat arma vetita et recusans dictus Iacobinus dare dictum cultellum ipsi Ambroxio, idem Ambrosius de dicto cultello a pane, quem in suis tenebat manibus, ipsum Iacobinum vulneravit in brachio dextro una percussione cum effusione sanguinis et statim, predictis comissis per suprascriptum Ambroxium, su-

prascriptus Iacobinus superius inquisitus scienter et dolose cum certis hominibus, de quibus non recordatur, iverunt post dictum Ambroxum baroarium et ipsi Ambrosio acceperunt stochum suum et ipsum fregerunt et iactaverunt sic fractum super quodam tecto^c; comitendo predicta contra formam iuris et statutorum ac ordinariorum comunis Mediolani et contra honorem nostri et nostre curie regiminis. Et predicta constant nobis fuisse et esse vera per confessionem predictorum Ambroxii et Iacobini coram dicto nostro iudice malleficiorum in iudicio sponte factam; quibus datus et assignatus fuit certus terminus trium dierum, iam elapsus, ad omnem eorum et cuiuslibet ipsorum defensionem faciendam de premissis si quam facere volebant vel intendebant; et nullam fecerunt ipsi nec aliquis pro eis vel eorum nomine, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre evidentem aparent et plenius continentur. Idcirco nos Karolus Geno, Mediolani potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequuti formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinariorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum et omni alio iure, modo, via et forma quibus melius possumus et debemus predictos Ambrosinum de MODOECIA in libris duodecim et solidis decem terciolorum; Iacobinum de Sancto Columbano^d in libris sex terciolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice dicti comunis, in pecunia numerata absque aliqua compensacione fienda hinc ad dies^e decem proximos futuros sub pena quarti pluris sedentes ut supra in hiis scriptis sententialiter condemnamus. Mitigata pena suprascripto Ambroxio propter eius confessionem, cuius pene medietas perveniat in ofensum vel eius heredes et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum comunis Mediolani.

Pro suprascripto Iacobino fideiussit Philippus de Comite, filius domini Comelli, porte Nove, parochie Sancte Margarite, obligando et cetera.

^a baroarius *cosi* ^b infixio *cosi* ^c *segue depennato* et ^d addendum 1; *v. nota introduttiva*
^e *segue depennato* quin

XXXI

1385 dicembre 16

[92r XVI decembris. In nomine Domini, amen. Hec sunt condemnationes corporales, pecuniarie et absoluciones pecuniarie et sententie condemnationum corporalium et absolucionum pecuniarum late, date et in hiis scriptis sentencialiter

pronunciate et promulgate per egregium et spectabilem virum dominum Karullum Genno, honorabilem potestatem civitatis et comitatus^a Mediolani, pro illustri principe et magnifico et excelso domino Galeaz Vicecomite Mediolani et cetera, comite Virtutum, imperiali vicario et domino generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapientis et discreti viri domini Franceschini de Milliis de Sonzino, iurisperiti iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, cum consilio, consensu et deliberatione omnium aliorum iudicum curie prefati domini potestatis et in eorum presentia et scripte, lecte et publicate per me Iohaninum de Otobellis de Alexandria, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini nostri Yexu Christi currente millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indictione nona, die sabati XVI mensis decembris.

Nos Karullus Genno, potestas antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris, ut moris est, syto ad arengeriam lobie nove de Oxiiis positam super plateam broleti novi comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et caussa quibus melius possumus et debemus infrascriptas condempnationes corporalles, pecuniarias et absolutiones et earum sententias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis malleficiis, homicidiis, delictis et excesibus per eos comissis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et inquisitionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

^a comitatus *su rasura; segue depennato* Corpora Sanctorum

XXXI.1

Nell'interlineo di f. 93r addendum 1, di mano A: « MCCCLXXXVIII^o, die secundo octubris, solvit Iohanolo Menclozio, texaurario comunis Mediolani, pro parte comunis libras VII solidos X tertiorum. Item die suprascripto produxit instrumentum unum pacis, facte dicta occaxione, tradite per Beltramolum de Olzinate, que est in filo confessionum et cetera ».

Zanatum de Badagio, filium condam domini Horrigoli dicti Lolli, porte Cumane, parochie Sancti Simpliziani foris Mediolani, contra quem processum fuit et est per nos dictumque nostrum iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eum formate^a in eo, de eo et super eo quod ad aures |92v et notitiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicis malleficiorum et utriusque eorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsecente non quidem a malivollis

nec suspectis set a fidedignis hominibus et personis ac etiam ex significatione Minalli Banfi, anziani suprascripte parochie Sancti Simpliziani foris, porte Cumane Mediolani, pervenit quod suprascriptus Zananus de Badagio superius inquisitus malo modo et ordine fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Petroli de Aplano, filii condam Beltrami, suprascriptarum porte et parochie. In quo quidem insultu et agressura suprascriptus Zananus cum eius manu percussit suprascriptum Petrolum super vultu a parte sinistra una magna percussione sine sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam iuris decretorum prefati domini Mediolani, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini potestatis et eius curie loco et tempore in dicta inquisitione contentis predicta comitendo. Qua de causa predictus Zananus de Badagio superius inquisitus citatus, monitus et requisitus fuit legiptime ex parte sapientis et discreti viri^b dicti domini Franzeschini, iudicis malleficiorum ut supra, quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata ut supra; et non venit nec comparuit ipse Zananus nec aliquis pro eo, ymo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et spervit et substituit se poni, scribi, legi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confeso et convicto et eius contumazia habita pro vera et legiptima confessione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continetur et evidenter apparent. Idcircho nos Karullus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra secuti formam iuris decretorum prefati domini Mediolani, statutorum |93r et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus mellius possumus et debemus predictum Zananum de Badagio^c in libris quindecim tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum, hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compenssatione fienda, cuius pene medietas perveniat in comune Mediolani et allia medietas in offensum vel eius heredem secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis sententialiter pro tribunali sedentes ut supra condempnamus. Duplicata penna propter bannum et computato banno in presenti condempnatione.

^a e corr. su a

^b segue depennato domini

^c addendum 1; v. nota introduttiva.

XXXI.2

Donatum Pergamaschum, filius condam ***^a, formagiarium, porte Cumane, parochie Sancti Protaxii in Campo intus, contra quem processum fuit et est per nos dictumque nostrum iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicis malleficiorum et utriusque eorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non quidem a mallivolis nec suspectis set a fidedignis hominibus et personis ac etiam ex significatione Minalli Banffi, anziani porte Cumane, parochie Sancti Simpliziani Mediolani foris, pervenit quod superscriptus Donatus Pergamaschus superius inquisitus mallo modo et ordine, propter eius superbiam et audatiam, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Recordi de Samarate, filii condam Pelloli, porte Nove^b, parochie Sancti Primi foris Mediolani. In quo quidem insultu et agressura predictus Donatus accepit ipsum Recordum cum manibus et tenendo ipsum Recordum ipse Donatus cum eius pedibus fecit gambarolam ipsi Recordo et fecit cadere ipsum Recordum in terram uno magno ictu, ex quo ictu ipse Recordus fregit eius spatulam dextram et capud eius a parte destra una percussione cum magna sanguinis effusione; etiam cum pugnis ipse Donatus percussit ipsum Recordum pluribus percussionibus |93v sine sanguine; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini potestatis et eius curie, predicta comitendo loco et tempore in dicta inquisitione contentis. Qua de causa predictus Donatus Pergamaschus superius inquisitus citatus, monitus et requixitus fuit legitime ex parte sapientis et discreti viri dicti domini Franzeschini, iudicis malleficiorum ut supra, quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata ut supra; et non venit nec comparuit ipse Donatus nec aliquis pro eo, ymo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et spervit et substinuit se poni, scribi, legi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedienza, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumazia habita pro vera et legiptima confessione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continetur et evidenter apparent. Idcircho nos Karulus Genno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini Mediolani, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii

et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via et forma et causa quibus mellius possumus et debemus predictum Donatum Pergamaschum in libris sexaginta tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensatione fienda, cuius pene medietas perveniat in comune Mediolani et alia medietas |94r in offensum vel eius heredem secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis sententialiter pro tribunali sedentes ut supra condempnamus. Duplicata pena propter bannum et computato banno in presenti condempnatione.

^a *Nome proprio, di circa sette lettere, mancante anche Introduzione, Norme.*

^b *Nove così, verosimilmente per Horizontalis; v.*

XXXI.3

Steffanum de Colonia, filium condam Petroli, porte Cumane, parochie Sancti Simpliziani Mediolani, contra quem processum fuit et est per nos dictumque nostrum iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eum Steffanum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et not<i>tiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicis malleficiorum et utriusque eorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non quidem a mallivolis nec suspectis set a fidedignis hominibus et personis ac etiam ex significatione Minalli Banfi, anziani parochie Sancti Simpliziani, porte Cumane Mediolani, pervenit quod suprascriptus Steffanus de Colonia superius inquisitus mallo modo et ordine, propter eius superbiam et audaciam, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Antonioli de Bonsignioribus, filii condam domini Ugoli, suprascriptarum porte et parochie Sancti Simpliziani. In quo quidem insultu et agressura dictus Stephanus cum cultello uno a pane evaginato, quem suis tenebat manibus, percussit et vulneravit suprascriptum Antonium de Bonsignioribus in genu tibie destre una magna percussione cum sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini potestatis et eius curie, comitendo predicta loco et tempore in dicta inquisitione contentis. Qua de causa predictus^a Steffanus de Colonia superius inquisitus, citatus, monitus et requisitus fuit legitime ex parte sapientis et discreti viri predicti domini Franzeschini de Milliis, iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, quatenus certo termino, iam elapso, venire et compare<re> deberet coram eo ad suis standum et parhendum

mandatis et ad se deffendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata ut supra; et non venit nec comparuit ipse Steffanus nec aliquis pro eo, ymo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et spervit et substinuit se poni, scribi, legi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumazia habita pro vera et legitima confessione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter apparent. |94v Idcircho nos Karulus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini Mediolani, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus mellius possumus et debemus predictum Steffanum de Colonia in libris quinqueginta tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti plus absque aliqua compensatione fienda, cuius pene medietas perveniat in comune Mediolani et alia medietas in offensum vel eius heredem secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis sententialiter pro tribunali sedentes ut supra condempnamus. Duplicata pena propter bannum et computato banno in presenti condempnatione.

^a *Segue depennato* Anto

XXXI.4

Nei margini esterno ed inferiore di f. 94v ed in quelli di f. 95, addendum 1, di mano di Ubertinus de Bozulis: «MCCCLXXXI^a, indictione XIII^a, die XXIII mensis augusti, cancellatus est infrascriptus Oldinus de presenti et infrascripta condempnatione per me Ubertinum de Bozulis, notarium ad condempnationes, mandato dominorum .. sindicorum comunis Mediolani virtute literarum nostri illustris principis et excellentissimi domini domini Mediolani et cetera et ad execucionem mandati tenoris huiusmodi:

“Nos, Prendepart de la Mirandola, miles, civitatis et comitatus Mediolani potestas, qui vidimus et diligenter examinavimus litteras illustris principis, magnifici et excelsi domini, tenoris infrascripti:

‘Nos, dominus Mediolani et cetera, comes Virtutum, imperialis vicarius generalis, recepimus supplicationem tenoris infrascripti, videlicet:

“Illustri dominationi vestre; suplicatur humiliter pro parte fidelis servitoris vestri Oldini de Nana ut, cum quidam Petrinus Bonanus, compater ipsius supplicantis et compater Donine, eius uxoris,

cognosceret carnaliter dictam Doninam, uxorem ipsius supplicantis, ecce quod una nocte dictus supplicans invenit ipsos in simul in domo habitationis eiusdem supplicantis, ex quo excunavit ipsum Petrinum de dicta domo sua; postea intravit lectum cum dicta eius uxore, facta sibi magna reprehensione de adulterio predicto; posteaquam eadem nocte idem Oldinus percepit ipsam uxorem suam non esse in dicto lecto secum, ex quo |95r surrixit et invenit in dicta sua habitatione predictos de novo in simul adulterium comittere; ex quo cum uno cultello parvo a pane vulneravit ipsum Petrinum et subter interfecit dictam uxorem suam; ex quibus condempnatus fuit pro dicto homicidio in amputatione capitis et pro dictis vulneribus in libris mille ducentum tertiorum in eodemmet banno. Et cum de anno presenti veniret ad servitia vestra et serviverit iuxta ordines vestros et postmodum facte fuerunt sibi littere parte dominationis vestre quod a bannis et condempnationibus suis personalibus, quod et quas habuisset, a die incepti servicii sui retro deberet libere et sine prestatione alicuius peccunie cancellari per officiales ad quos spectat, qui recusant dictum bannum cancellare per respectum ad dictam condempnationem librarum mille ducentum tertiorum asserentes litteras ipsas non se extendere nisi pro bannis personalibus tantum, dignemini mandare quibuscumque officialibus vestris ad quos spectat quod dictos bannum et condempnationem tam personalem quam pecuniariam cancellent seu cancellari faciant libere et sine solutione pecunie; aliter ipse supplicans non gauderet beneficio promissionis facte per eandem dominationem, videlicet quod deberet eximi a bannis suis et cetera serviendo secundum ordinem vestrum prout fecit, quod non credit fore vestre bone intentionis”.

quare volentes dicto supplicanti de speciali gratia complacere, tenore presentium mandamus quibuscumque officialibus nostris ad quos spectat quatenus bannum et condempnationem tam personalem quam pecuniariam, de quibus facit predicta supplicatio mentionem, de quibuscumque libris et filzis ubi scriptas reperiantur (segue depennato *libere*), deberint libere cancellare adeo quod ipsorum occaxione supplicans ipse nequeat ullo |95v tempore molestari; in quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari. Datum Mediolani, die XIII^o augusti MCCCCLXXXI^o, XIII^a indictione; Gasperinus’.

Tenore presentium precipiendo mandamus quibuscumque officialibus, notariis ac singularibus personis penes quos sunt libri, filze et scripture in quibus et super quibus descripta reperiantur dicta condempnatio et bannum ei Oldino data et facta et processos inde secutos et ad quos spectat, quatenus bannum et condempnationem tam corporalem quam pecuniariam de quibuscumque libris, filzis et scripturis in quibus et super quibus reperiantur cancellent et annullent et cancellare et annullare deberint sine alicuius prestatione pecunie sic quod exinde nulloque tempore valeat molestari. Datum Mediolani, die XXII augusti MCCCCLXXXI^o; Carnellus. Ego Alexander de Ferrariis, notarius prefati domini potestatis, subscripsi dictum mandatum sic ut supra”.

Describitur subscriptum, signatum et sigillo prefati domini potestatis sigillatum est in fillo confessionum presentis annis (annis *cosi*) ».

Oldinum de Vana^a, filium condam Beltrami, porte Nove, parochie Sancti Bartolomei intus, homicidam, contra quem processum fuit et est per nos dictumque nostrum iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eum formate in eo et super eo quod ad aures et notitiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicis malleficiorum et utriusque eorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non quidem a mallivolis nec suspectis set ab honestis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significatione Ambroxini de Villa, anziani paro-

chie Sancti Bartolomei intus, porte Nove Mediolani, pervenit quod de anno presenti et mense octubris proximo preterito dictus Oldinus de Nava, filius condam Beltrami, dictarum porte et parochie, mallo modo et ordine, scienter, doloxe et apensate, spiritu diabolico instigatus, Deum nec sanctos pre oculis non habendo set potius humani generis inimichum, |95r animo et intencione infrascriptum homicidium comitendi, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Donine de Ymillianis de Dexio, filie condam Martini, uxoris sue. In quibus insultu et agressura percussit et vulneravit suprascriptam Doninam, uxorem suam, cum uno cutello a pane evaginato, quem in suis manibus tenebat, pluribus et pluribus percussionibus et vulneribus, videlicet uno vulnere in sumitate capitis, alio in fronte super zillio destro, alio super ore, alio in spatulla destra, alio in pectore a parte destra et pluribus alliis percussionibus et vulneribus omnibus cum maxima sanguinis effusione, ex quibus vulneribus et occaxione earum suprascripta Donina in continenti mortua fuit et est. Et de hiis non contentatus set potius malla mallis acomullanda, predictus Oldinus mallo modo et ordine, scienter, doloxe et malitioxe fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Perini Bonani de Laude, filii condam Girardi, suprascriptarum porte et parochie; in quibus insultu et agressura predictus Oldinus cum dicto^b cutello percussit et vulneravit predictum^c Perinum pluribus et pluribus vulneribus, videlicet uno in gardiliono, alio in gulla a parte synistra, alio in ventre prope bolichum, alio in sgena de retro et alliis vulneribus omnibus cum sanguinis effusione; et predicta omnia et singulla comisa et perpetrata fuerunt per predictum Oldinum in domo habitationis dicti Oldini syta in dictis porta et parochia noctis tempore, cui loco comisi criminis coherent ab una parte strata, ab alia Vidiegini de Crivellis et ab allia illorum de Tanis; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis et curie prefati domini potestatis. Qua de causa predictus Oldinus de Nava superius inquixitus, citatus, monitus et requixitus fuit legiptime ex parte nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparire deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta inquixitione et contentis in ea contra eum formata ut supra; et non venit nec comparuit ipse Oldinus nec aliquis pro eo, ymo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius nostri iudicis malleficiorum penitus contempsit et spervit et substinuit se poni, scribi, legi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedienzia, contemptu, malleficio et homicidio suprascripto et ultra de libris duabus milibus tertiolorum; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumazia habita |95v pro vera et legiptima confessione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continetur et evi-

denter apparent. Idcircho nos Karlus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini Mediolani, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus mellius possumus et debemus predictum Oldinum quod, si quo tempore ipse pervenerit in nostri forciam aut successorum nostrorum vel comunis Mediolani, quod ducatur ad locum iusticie consuetum et ibidem ei capud a spatullis amputetur ita et taliter quod a corpore separetur et penitus moriatur et quod omnia eius bona mobilia et immobilia publicentur et pro publicatis habeantur, que vigore huius presentis nostre scentence publicamus et pro publicatis^d habemus, applicandis et solvendis camere prefati illustris domini nostri secundum formam decreti et literarum prelibati domini; item pro percussionibus factis per eum Oldinum in personam suprascripti Petrini Bonani de Laude in libris mille ducentis tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proxime futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensacione fienda, cuius pene dictarum librarum MCC tertiorum medietas perveniat in comune Mediolani et alia medietas in offenssum vel eius heredem, duplicata pena propter banum et computato banno in presenti condempnacione et quia de nocte secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, ut eius pena aliis transeat in exemplum in hiis scriptis pro tribunali, sedentes ut supra scententialiter condempnamus.

^a Addendum 1; v. nota introduttiva; cosi in seguito Nava ^b segue depennato Oldino ^c segue depennato Oldinum ^d segue depennato pl

XXXI.5

Nell'interlineo di f. 96r addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXVI, die III ianuarii, solvit Dorello Mirabile texaurario et cetera libras II solidos X tertiorum».

|96r Ambrosium de Cinixello, filium condam Francischi, porte Cumane, parochie Sancti Simpliziani Mediolani, contra quem processum fuit et est per nos dictumque nostrum iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in ipsa inquisitione contentis suprascriptus Ambroxinus de Cinixelo superius inquisitus mallo modo et ordine, propter eius superbiam et audatiam, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam

Antonii de Bolate, filii condam Marchixii, porte Cumane, parochie Sancti Protaxii in Campo foris a molandino infra. In quo quidem insultu et agressura predictus Ambrosius cum manu percussit suprascriptum Antonium super eius golta et massila sinistra una percussione sine sanguine; comitendo predicta loco et tempore in ea inquisitione contentis contra formam^a iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini potestatis et curie eius. Et constet nobis et curie nostre predictum Ambrosium de Cinixelo per legitimam confessionem coram dicto nostro iudice malleficiorum factam per eum Ambrosium fuisse et esse culpabilem de contentis in dicta inquisitione et per eum Ambrosium predicta omnia in ipsa inquisitione contenta fuisse et esse comisa, prout hec et alia in actis curie nostre plenius continetur et evidenter aparent; et cui Ambroxino per prefatum dominum iudicem statutus et assignatus fuit certus terminus deffensionis, iam elapsus, super predictis infra quem ipse nec aliquis pro eo aliquam legitimam fecit defensionem, prout hec et alia in actis nostris apparent. Idcircho nos Karlus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini Mediolani, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus mellius possumus et debemus predictum Ambrosium de Cinixello^b in libris quinque tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum, hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensatione fienda, cuius pene medietas perveniat in comune Mediolani |96v et allia medietas in offensum vel eius heredes secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condempnamus.

Pro quo Ambroxino et eius precibus et mandatis fideiussit et se principalem debitorem constituit Minus de Cinixello, filius condam Molli, porte Cumane, parochia Sancti Simpliziani, obligando et cetera, renunciando et cetera.

^a formam *nel soprallineo* ^b addendum 1; *v. nota introduttiva*.

Late, date et in his scriptis scentencialiter pronunciate et promulgate ac publicate fuerunt suprascripte comdepnaciones corporales et pecuniarie et earum scententie contra prenomatos ad arengheriam lobie nove de Oxii positam in brolieto novo comunis Mediolani, ut moris est, mandato prefati domini potestatis, in publico et generali concione et arengo, ibi maxima gentium quantitate congregata sonis campanarum et tubarum premissis ut moris est et lecte et publicate per me suprascriptum et infrascriptum Iohaninum de Ottobellis de Alexandria, notarium malleficiorum prefati

domini .. potestatis Mediolani suprascriptis anno currente MCCCLXXXV, indictione VIII^a, die sabati decimo sexto mensis decembris. Presentibus Nicola de Cumis, filio condam Bevenuti, porte Romane, parochie Sancte Marie Beltradis, Andriolo de Cernuschulo, filio condam Nazarii, porte Nove, parochie Sancti Andree ad Pusterlam Novam, servitoribus comunis Mediolani, Dominico de Lignano et Clerico de Oxnago tubatoribus dicti comunis, ad premissa vocatis et rogatis.

(SN) Ego Iohaninus de Ottobellis de Alexandria, filius condam domini Petri, imperiali auctoritate notarius et notarius malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, suprascriptas condempnationes corporales et pecuniarias et earum sententias mandato prefati domini .. potestatis legi, publicavi et me subscripsii suprascriptis anno, indictione et die ac signum meum in coroboratione premissorum apposui consuetum.

REPERTORIO CRONOLOGICO DEI DOCUMENTI

1385 marzo 20, lunedì - Marcello *Gullasicha* accusa la moglie Valenzia *de Giringellis* di aver commesso adulterio con Beltramino *de Merono seu de Herba* nell'abitazione coniugale nel mese di dicembre del 1383 e chiede allo *iudex ad malleficia* Domenico *de Ottobellis* di Alessandria che la processi e la condanni.

inserto in I.2

1385 giugno 26 - Martino *de Buziis* ottiene un *instrumentum pacis et remissionis* da Ambrogio *de Trizio*.

Giacomino *de Marliano*, *notarius*

notizia in *addendum* 3 a IX.1

1385 luglio 1 - Il podestà Carlo Zen e lo *iudex malleficiorum* Erminio *de Palma*, dopo un processo istruito dai rispettivi predecessori Andrea Pepoli e Domenico *de Ottobellis* dietro *significatio* dell'anziano Giovannolo *Delmeno*, giudicano Giovannolo *de Raude* detto *Barachinus*, di Milano, colpevole dei reati di *insultus et agressura* e di *homicidium* nei confronti di Lorenzo *de Roncho* detto *Beleius* e, dispone il bando, lo condannano in contumacia alla pena capitale mediante decapitazione e all'alienazione della parte disponibile della propria eredità, da dividersi tra il comune e gli eredi dell'ucciso previa soddisfazione di eventuali creditori.